
Dějepis IX. A, B  od 25. května 

1) Uč. s. 112 – přečíst a doplnit 

50. a 60. léta ve světě 

Pokračoval rozpad ____________soustavy, a to především v Africe. Nezávislost získaly: 

_______________________________________________________________________________.  

Británie (a její kolonie) se změnila na Společenství ______________ = Commonwealth.  Společenství 

dnes tvoří 53 nezávislých států, např. Kanada, Austrálie, Keňa,… 

Nově vzniklé státy byly hospodářsky _______________ a nestabilní.  K moci se dostali často různí 

d____________.   

 

2) Zhlédni video a doplň si poznámky:  

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byla-rozdelena-palestina-29-listopad-

151057 

Vznik státu Izrael 

V roce _____ vytvořila OSN plán na rozdělení Palestiny na  část ____________________ a část 

______________.  V květnu roku _______ byl vyhlášen židovský stát - ________________. Vzápětí 

vypukla válka. Proti Izraeli zaútočily sousední státy, které existenci neuznávaly. Izrael však zvítězil a 

ovládl nová území. Za své nové hlavní město pak vyhlásil západní část města J__________________.  

3) Práce s ukázkou: 

„… Ne všichni si dovedou představit, k čemu v praxi kult osobnosti vedl, jaké obrovské škody byly 

napáchány soustředěním nesmírné, neomezené moci v rukou jedné osoby. Co se vyskytovalo za 

Stalinova života, který projevoval zásadní nesnášenlivost ke kolektivnosti ve vedení i v práci a 

dopouštěl se hrubého násilí vůči všemu, co mu nejen odporovalo, ale co se mu zdálo při jeho 

náladovosti a despotičnosti, že odporuje jeho směrnicím. 

Nejednal na základě přesvědčování, vysvětlování a neúnavné práce s lidmi, ale na základě vnucování 

svých orientací, na základě vyžadování bezpodmínečného podřizování se jeho názoru. Ten, kdo se 

tomu stavěl na odpor nebo se snažil dokazovat svůj názor, svou pravdu, byl odsouzen k vyloučení 

z řídícího kolektivu a k pozdější morální a fyzické likvidaci… „ 

 Kdo je autorem tohoto projevu? 

 Kde a při jaké příležitosti byl přednesen? 

 Z čeho byl Stalin obviněn? 

Pokud nevíš, přečti si zápisky z minulého týdne.  

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byla-rozdelena-palestina-29-listopad-151057
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byla-rozdelena-palestina-29-listopad-151057

